
栗原市立金成小中学校 

    高 見 山 
令和5年度 新学期がスタート 

校内の桜の花が咲き揃い，春の風がさわやかな季節となり，いよいよ令和5年度の新学期がスタートしました。

それぞれ進級し，一つ学年の進んだ児童生徒が新しい希望をもって元気に登校してきました。子供たちの喜びに

満ちた笑顔に，私たちもうれしくなるとともに，気持ちが引き締まる思いがしました。 

さて，今年度も「共生」「共歓」「共学」「共励」の四つの学校教育目標の実現を目指し，教職員の気持ちを一つ

にチームワークを高めて指導にあたってまいります。学習では子供たちがよく分かる授業，子供たちが学んだこ

とを進んで生かすことができる授業を目指して授業改善を行っていきます。子供たちが共に学び合いながら，生

き生きと活動する授業を展開し，学力の向上を図ってまいります。さらにそのため

には子供たちの安心できる居場所づくりも欠かせません。子供たちの心を耕すよう

な学習や活動を取り入れ，他者をいたわる優しい心，思いやりの心を育んでまいり

ます。また，特色ある教育活動である「栗原ふるさと学」や「国際キャリア学」を

充実させ，地域とのつながりや国際的な視野を育てることも大切にしてまいります。 

義務教育学校として開校3年目，前期課程1年生から，後期課程9年生までの

児童生徒が同じ学び舎で学ぶことのメリットを最大限に生かし，子供たちが主役と

なる学校を目指していきますので，今年度も保護者の皆様のご理解とご協力をよろ

しくお願いいたします。 

 

お知らせ 
○新型コロナウイルス感染症予防への対応について 
マチコミメールでもお知らせしましたが，新型コロナウイルス感染症予防の観点から次のことにご留意くださ

いますようお願い申し上げます。 

①お子さんが陽性になった場合には学校へ連絡をお願いします。 

②お子さんに発熱等の症状がある場合は登校を控えてください。 

③保護者や兄弟姉妹等，家庭内で陽性者が発生した際は登校を控えてください。 

④スクールバス利用のお子さんについては乗車の際，マスクの着用を推奨します。 

⑤徒歩や自転車で通学しているお子さんは，お互いに密にならないために間隔をとるように声掛けください。 

これらの対応について変更等がありましたら随時マチコミメールやＨＰ等でお知らせします。 

 
○学校だよりの電子配付について 
学校だよりについて今後は紙媒体の配布ではなく，電子媒体での公開に切り替えます。第2号からは学校ホー 

ムページへの掲載やマチコミメール，ロイロノートへのデータ添付で対応していきます。学校だよりは原則月1

回の発行を予定しています。臨時の場合も含め発行した際にはマチコミメールでお知らせしますので，ファイル

を開いての閲覧をお願いします。月の予定や大切なお知らせ等も掲載しておりますので，お手数をお掛けします

がその都度確認をお願いします。 
 

 

 

 

 

  

■ 本校の教育目標 ■ 

共に支え合い，夢に向かって歩む 

児童・生徒の育成 

令和５年度 学校だよりNO.1 

令和５年４月１０日（月）発行 

裏面もご覧ください 

出欠確認のフォームについて，新年度準備期間のため4月17日（月）から開始します。それまでの欠席連

絡は電話で直接お知らせください。 

 金成小中学校電話番号  0228-42-1047 



よろしくお願いします！ ＜令和５年度 金成小中学校職員＞ 
校 長 多田  

副校長 濱  

前期課程（小学校）  後期課程（中学校） 

教 頭 齋藤   教 頭 箱石  
主幹教諭（教務主任） 浅野   教務主任 佐々木  
1年A組 伊藤   7学年主任 佐藤  
1年B組 小野   ７学年副主任 山谷  
2年A組 伊藤   7年A組 伊藤  
2年B組 佐々木   7年B組 栗田  
3年A組 佐藤   ８学年主任 狩野  
3年B組 亀山   ８年A組 石山  
4年A組 伊藤   ８年B組 齋藤  
4年B組 遠藤   ９学年主任 鈴木  
5年A組 德重   ９年A組 松本  
5年B組 佐藤   ９年B組 鈴木  
6年A組 小野寺   9学年副担任 三塚  
6年B組 浅野   支援５ 髙橋  
支援1 熊谷   支援６ 相澤  
支援２ 阿部   支援７ 鎌田  
教科担任（３・４・５年社会） 狩野   養護担当 佐藤  
通級（言語） 岩渕   主事 千葉  
通級（LD等） 佐藤   教諭（家庭） 菅原  
養護担当 菊地   教諭（美術） 矢﨑  
総括主幹兼事務長 内藤   学校補助員 千葉  
栄養教諭 佐藤   学校補助員 橘  
講師（栄養） 髙橋   業務員 川嶋  
学校補助員 金田   業務員 佐藤  
非常勤（初任研後補充） 鈴木   スクールサポートスタッフ 小野寺  
非常勤（初任研後補充） 岩渕   ALT リア 
学校補助員 工藤   スクールカウンセラー 伊藤  
学校補助員 千葉     
業務員 鈴木     
スクールサポートスタッフ 小林     
ALT アシュリー    
ALT カーリー    

スクールカウンセラー 小笠原     

お願い 
① 健康チェックシートについて 

登校前の検温と健康チェックシート提出は継続していますので，毎日必ず持たせてください。実施の期間

については今後の動向をみて決定し，後ほどお知らせします。 

② 交通安全 

登下校の送迎時，南グラウンド前駐車場を一方通行で進み，決められた場所でお子さんを乗り降りさせて

ください。校地内は徐行運転を心掛けるようにお願いいたします。特に登校時間帯は，スクールバス，徒歩

通学者，自転車通学者等が集中しますのでご留意願います。 

③ 生活安全・登下校の安全（ヘルメット着用について） 

ご存じの通り道路交通法の一部改正により，4月1日より全ての自転車利用者に対し自転車の乗車用ヘル

メット着用努力義務が課されました。学校でも指導しますが，登下校や日常生活で自転車に乗るときは命を

守る乗車用ヘルメットを被るようにお子さんへ声掛けしてください。 


